
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA  ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilita’ 

              Dipartimento Regionale Tecnico 
 Servizio Ufficio del Genio Civile 
 U.O.  2  Amministrativo-contabile 

Catania  
tel.  095 09372310 - fax  095 322277  
 
 

Prot. n.   158712                                        del  07 maggio 2013 
 

 

OGGETTO:  Iscrizione all’Albo imprese di fiducia per l’affidamento di lavori in  economia -       

                       Anno 2013/2014 

 

 

 

 

AVV I S O  P U B BL I C O 

 

PER   LA   COSTITUZIONE   DELL’ALBO   DELLE   IMPRESE  

  DI   FIDUCIA   PER  LAVORI  IN  ECONOMIA 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163  “Codice dei Contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture ” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 

163/2006; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture” che recepisce il D. Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 il quale prevede che i lavori in economia sono ammessi per 

importi non superiori a euro 200.000 e che l’affidamento avviene previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 

operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. 90 del D.P.R. 207/2010 che fissa i requisiti di ordine tecnico-organizzativo per lavori 

pubblici di importo pari o inferiore a euro 150.000; 

 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’Albo delle imprese di fiducia per 

l’affidamento di lavori pubblici in economia, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 

 



D I S P O N E 

 

Art. 1 

Costituzione Albo  

 

E' istituito l’Albo delle imprese di fiducia per l’affidamento di lavori in economia mediante le 

procedure previste dal D. Lgs. n. 163/2006 “ Codice dei Contratti “ e dal D.P.R. n. 207/2010 come 

recepiti dalla L.R. n.12/2011.  

L’Albo è utilizzato per l’espletamento di gare informali per l’esecuzione di opere o lavori fino a 

euro 200.000, compresi gli affidamenti nei modi e nei termini di cui all’art.176 del Regolamento, 

per le categorie di cui Allegato A del D.P.R. n. 207/2010. 

 

Art. 2 

Requisiti 

 

Fermo restando quanto previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 in materia di esclusione dalle 

gare, possono richiedere l’iscrizione all’Albo delle imprese di fiducia per l’affidamento di lavori 

pubblici mediante cottimo fiduciario gli operatori economici in possesso: 

- per appalti di importo fino ad euro 150.000 dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo previsti 

dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010;  

- per appalti di importo superiore ad euro 150.000 e fino ad euro 200.000 di attestazione di 

qualificazione all'esecuzione dei lavori pubblici (SOA); 

- dei requisiti di idoneità professionale coerentemente al dettato dell'art. 39 del Codice dei Contratti. 

 

Art. 3 

Istanza e documentazione allegata 

 

Per ottenere l’iscrizione all’Albo  le imprese interessate devono presentare apposita istanza diretta 

all'Ufficio del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito n. 89 - 95124  Catania. 

L’istanza, in plico sigillato e con l’indicazione del mittente e della seguente dicitura “Richiesta 

inserimento Albo Imprese di Fiducia anno 2013 ”, deve pervenire entro il 30 giugno 2013. 

Le richieste pervenute entro tale termine faranno parte dell'elenco che l’Amministrazione adotterà 

per le procedure di gara fino al 31/12/2013. 

Dopo la prima formazione dell'Albo,  lo stesso sarà aggiornato annualmente; in particolare per 

l'anno 2014 e seguenti, le domande di nuova iscrizione relative all'anno di competenza devono 

essere presentate dagli interessati entro il termine del 30 novembre di ogni anno. 

 

L’istanza redatta preferibilmente in conformità allo schema predisposto dall’Ufficio deve essere 

corredata, a pena di esclusione, dalla seguente documentazione: 

1. Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 sul possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g) h), i),l), m), m-bis), 

m-ter) del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, comunque vigenti alla data 

di presentazione dell’istanza. 

2. Attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici (SOA) in copia. 

3. Dichiarazione, in caso di impresa priva di attestazione SOA, di essere in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 per lavori di importo pari o inferiore a euro 150.000 e per 

le categorie indicate all’art.1 del presente avviso. 

4. Autocertificazione di esecuzione lavori di cui all’art. 83, comma 4, del D.P.R. 207/2010 relativa 

ai lavori appartenenti alle categorie di cui si chiede l’iscrizione. 

 



5. Autocertificazione di iscrizione alla Camera di Commercio - Ufficio Registro Imprese, con 

l’indicazione di tutte le voci contenute nel certificato camerale relative all’impresa, agli 

amministratori e ai direttori tecnici. 

6. Autocertificazione dei soggetti indicati al punto b) e c) dell’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 per le 

situazioni ivi previste.  
7. Documento di identità in corso di validità del sottoscrittore di dichiarazioni e/o 

autocertificazioni, in fotocopia non autenticata. 

 

Resta ferma la facoltà dell'Amministrazione di verificare la veridicità e l’autenticità della 

documentazione prodotta, a termine dell'art. 43 e 71 del D.P.R. 445/2000.  

Ogni impresa ha l'obbligo, pena sospensione dall’Albo, di comunicare tutte le variazioni dei propri 

requisiti, organizzazione e struttura che siano rilevanti ai fini del mantenimento o della 

modificazione dell'iscrizione, entro trenta giorni dall’avvenuta variazione. 

 

Art 4 

Sospensione dall’Albo 

 

L'efficacia dell'iscrizione all'albo può essere sospesa quando a carico dell'iscritto si verifichi uno dei 

seguenti casi: 

a) sia in corso una procedura di fallimento, di liquidazione coatta, o di concordato preventivo; 

b) siano in corso procedimenti penali relativi a delitti che per sua natura o per sua gravità facciano 

venir meno i requisiti di natura morale richiesti per l'iscrizione all'albo o procedimenti per 

l'applicazione di una delle misure di prevenzione; 

c) siano in corso accertamenti per responsabilità concernenti irregolarità nell'esecuzione dei lavori;  

d) sia stata rilevata condotta tale da turbare gravemente la normalità dei rapporti con la stazione 

appaltante; 

e) vi sia stata negligenza nell'esecuzione dei lavori; 

f) siano state rilevate infrazioni, debitamente accertate e di particolare rilevanza, alle leggi sociali 

e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro. 

 

Il provvedimento di sospensione è preceduto dalla comunicazione all'iscritto dei fatti addebitati con 

fissazione di un termine non inferiore a quindici giorni per le sue deduzioni, del nominativo del 

responsabile del procedimento e del termine per l'adozione del provvedimento finale. 

 

Art. 5 

Cancellazione dall’Albo 

 

In armonia con il disposto di cui all'art. 38 del D. Lgs. 163/2006 sono cancellati dall'albo gli 

operatori economici  per i quali si verifichi violazione del predetto articolo. 

 

 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web dell'Ufficio del Genio Civile di Catania: 

www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniocivilect  

 

Catania,  07/05/2013 

 

                                                                             IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

                                                                                                  (dott. ing. S. G. Ragusa) 

 

 

http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniocivilect

